关于北京市特种设备检验员及型式试验人员免试换证第二季度的通知

根据中华人民共和国国家市场监督管理总局特种设备安全技术规范 TSGZ8002-2022《特种设备

检验人员考核规则》规定，根据北京市特种设备检验员及型式试验人员换证年度工作安排举办

免试换证工作，相关事宜通知如下：

种类 报名截止日期 申请要求 备注

检验员常

规项目及

型式试验

人员

2025 年 4 月

10 日

申请免考换证同时满足以下条件：

(一)持有旧规旧证（塑封证）；

(二)上次为考试换(取)证的；

(三)申请人年龄应当不满 60 周岁；

(四）申请换证项目的证书在有效期内，并且

近期连续累计执业时间达到 3 年以上；

(五)执业期间不存在违规、违法、造假、执业

公示与实际工作单位不符情形；

2025 年 6 月底前到期且

根据考规要求且符合在北

京申请免考换证人员。

（注：换证不包含游乐、

索道项目）

1、请在北京市特种设备检验检测研究院官方网站（https://www.bseic.com.cn/)>培训考试查

询>检验检测人员报名>登陆账号进入检验业务，进行网上报名，并按照考规要求在报名系统中提

交电子版资料。

2、报名材料提交后，所有项材料申请状态显示“通过”即报名成功；若某项材料有问题申请状

态显示“驳回”原因会在审核回复中留言，改此项材料即可。

3、按考规要求提交电子材料内容：

（一)《特种设备检验人员资格申请表》

*注：报名网站下载，声明处抄写承诺内容一段话，手动填写声明、签名后扫描上传

（二）换证项目检验人员证

（三）身份证件正反面在个人信息中上传

（四)业绩表：近期连续累计执业时间达到 3 年以上，并且符合检验业绩要求（报名网站下载）

*注：管道项目、气瓶项目备注每份报告检验多少数量

（五）近期两寸白底照片 JPG 格式作为电子证的头像

（六）报名账号的个人信息、证书信息如有变化，请及时更改，以免影响换证

4、联系人：胡老师：010-57520695 赵老师 : 010-57520666

5、注意事项：

（1）新规新取证指的是 2023 当年及之后的人员，免考换证不涉及加限定条件的要求。手中

持有旧规旧证指的是 2023 年之前取到证人员，证书日期届满时，换证时转换新规代码证书，

人员可选择免考换证或考试换证。对于仅持有定期检验 1项资格证书人员，选择免考换证需

要加定期检验字样的限定条件。此次通过免考换证方式换发的带有限定范围的新证书，下个

周期在有效期届满前，持证人员应当申请考试换证。对于仅持有定期检验 1项资格证书人员

需要全项定检、监检资质，需选择考试换证，考理论开卷，考试换证未通过，其持有的带有

限定范围的检验员证书到期后失效，不再换发。旧规旧证人员只能选其一种方式换证。

*注：型式试验人员不涉及加限定的要求。

*注：免考换证按季度换证，留意官网通知。

（2）考规要求证书有效期为 5年，取得证书人员考试换证、免考换证交替进行。电子证书

取证方式初次取证、考试换证，下次可免考换证。换证或初考取证常规项目的检验人员证书

为电子证，用电脑操作登陆：北京市特种设备检验检测研究院——检验检测人员报名，登录

账号，按流程操作，在我的电子证照中下载证书。

北京市特种设备检验检测研究院

2025 年 2 月 14 日